3

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

 23.01.2013 № 2

  р. п. Чегдомын
Об отчете работы контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2012 год

В соответствии с частью 2 статьи 23 Положения о  контрольно-счетной  палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края, утвержденного решением Собрания депутатов от 26.10.2011  № 67, заслушав и обсудив  отчет Кравцовой Г.В.-  председателя контрольно-счетной палаты о работе контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2012 год, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Отчет о работе контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района за 2012 год принять к сведению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию по разработке программ  социально – экономического развития района, бюджету, налогам и сборам (Олексенко Г.Р.).

3. Настоящее решение вступает в силу поле его официального  опубликования (обнародования).

Председатель Собрания депутатов                                                               Г.Г. Рухадзе

ОТЧЕТ
о работе Контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов

Верхнебуреинского муниципального района за 2012 год

Настоящий отчет подготовлен в соответствии  с требованиями статьи 23 Положения о контрольно-счетной палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов от 26.10.2011 № 67, и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты в 2012 году.

Основные итоги работы  контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района

Контрольно-счетная  палата   осуществляла свою деятельность  в соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты на 2012 год, утвержденным приказом от  13.02.2012   № 05-04/1.

План работы на 2012 год  Контрольно-счетной палатой  выполнен.
В  2012 году проведено 19 экспертно-аналитических и  10 контрольных мероприятий, из них совместно с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края проведено 3 мероприятия и  2 мероприятия – по запросам  прокуратуры.

По результатам  контрольных и аналитических мероприятий  выявлены  нарушения бюджетного и иного законодательства, допущенные при расходовании бюджетных средств,  на сумму   2 371,584 тыс. рублей. из них:

- нецелевое использование бюджетных средств  составило 24,049 тыс. рублей;

- неэффективное использование бюджетных средств – 48,384 тыс. рублей;

- невостребованная неустойка за нарушение  конечных сроков выполнения работ в сумме 1 780,686 тыс. рублей;

-  принятие бюджетных обязательств, сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств в размере 509,002 тыс. рублей.

По результатам проверок   главным распорядителям средств бюджета направлено 2 представления об устранении выявленных нарушений.

Экспертно-аналитические мероприятия

Контрольно-счетной палатой  в 2012 году  было проведено  19 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

-  внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  за 2011 год;

-  внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Верхнебуреинского района за 2011 год;

-  экспертиза проекта решения Собрания депутатов «О районном бюджете на 2013 год»;

- экспертиза проектов решений Советов депутатов о бюджете  11 (одиннадцати) муниципальных образований  на 2013 год;

- совместное мероприятие  с Контрольно-счетной палатой  Хабаровского края  «Мониторинг изменения тарифов  на электрическую и тепловую энергию в сфере деятельности организаций  коммунального хозяйства  в Хабаровском крае по состоянию  на 1 июля  2012 года  и 1 января 2013 года».

При проверке полноты и достоверности бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  были установлены следующие недостатки:

- главными распорядителями бюджетных средств в течение 2011 года не вносились изменения в бюджетную роспись;

- не производилась сверка расчетов с налоговой инспекцией  и внебюджетными  фондами.

Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета за 2011 год подтвердила достоверность и сбалансированность представленного отчета.

Результаты  внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета были направлены  в Собрание депутатов и главе района.

В рамках  предварительного контроля  была проведена экспертиза  проекта  решения Собрания депутатов «О районном бюджете на 2013 год»  и экспертиза одиннадцати   проектов решений Советов депутатов  о бюджете муниципальных образований на 2013 год.

1. В заключении на проект решения Собрания депутатов «О районном бюджете на 2013 год»  было отмечено:

Представленный проект решения соответствует требованиям статьи 184.2 Бюджетного кодекса и статьи 16 Положения о бюджетном процессе в части полноты представленных документов и материалов.

Однако  в нарушение части 2  статьи 174 Бюджетного кодекса РФ  значения показателей среднесрочного финансового плана  Верхнебуреинского муниципального района на 2013-2015 годы, утвержденного постановлением администрации района от 30.10.2012 №  1078, не соответствуют основным показателям проекта решения о бюджете на 2013 год.

В нарушение  части 2 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ объем ассигнований  в проекте бюджета на реализацию МЦП  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Верхнебуреинского муниципального района на 2011-2015 годы»  был запланирован  на 196,2 тыс. рублей больше, чем предусмотрено постановлением  администрации от 01.10.2012 № 963, устанавливающим  расходные обязательства на 2013 год по целевым программам.
2. В заключениях на проекты решений Советов депутатов муниципальных образований  отмечено:
В нарушение статьи  184.2  Бюджетного кодекса РФ документы, которые должны быть представлены  одновременно к проекту решения о бюджете,  муниципальными образованиями не представлены. (Аланапское сельское поселение, сельское поселение «Поселок Этыркэн», сельское поселение «Поселок Герби», сельское поселение «Село Усть-Ургал», Сулукское сельское поселение»,  Среднеургальское сельское поселение).

В нарушение статьи 87 Бюджетного кодекса  муниципальными образованиями не представлены реестры расходных обязательств.

Тырминским городским поселением при планировании доходов  на 2013 год  в составе безвозмездных поступлений не учтена  дотация  в размере  314,0 тыс. рублей.

В Сулукском  и Чекундинском сельских поселениях  норматив расходов  на содержание органов  местного самоуправления на 2013 год  превышал норматив, установленный  постановлением правительства Хабаровского края от 23.10.2012 №379-пр «О нормативах формирования расходов на содержание органов местного самоуправления в Хабаровском крае на 2013 год».

В нарушение статьи 96 Бюджетного кодекса РФ в решении о бюджете Среднеургальского сельского поселения  не указан состав иных источников внутреннего финансирования дефицита бюджета поселения.

Замечания  Контрольно-счетной палаты были учтены при внесении поправок ко второму чтению  проекта решения Собрания депутатов «О районном бюджете на 2013 год» и решений Советов депутатов  муниципальных образований.

Контрольные мероприятия

В течение 2012 года  Контрольно-счетной палатой  было проведено 10 контрольных мероприятий, из них  совместно с Контрольно-счетной палатой Хабаровского края - 2 мероприятия и  2 мероприятия по запросам прокуратуры района.

За  отчетный период  были реализованы следующие контрольные мероприятия:

1. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на выполнение работ по капитальному ремонту и реконструкции Муниципального образовательного  учреждения детский сад  № 15 «Ургалочка»  Новоургальского городского поселения.

2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 5-ти  муниципальных целевых программ:

-  социальная поддержка граждан пожилого возраста, инвалидов, семей с детьми и других категорий граждан на территории Верхнебуреинского муниципального района;

-  совершенствование организации питания школьников;

-  одаренные дети;

- энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Верхнебуреинского муниципального района;

- развитие системы дошкольного образования в Верхнебуреинском муниципальном районе.

3. Совместные  мероприятия с контрольно-счетной палатой Хабаровского края:

- проверка  эффективности расходования средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средств долевого финансирования, направленных на капитальный ремонт многоквартирных домов;
-  проверка физического наличия, сохранности  и эффективности эксплуатации  созданной системы видеонаблюдения непосредственно на избирательных участках Хабаровского края.

4. Две проверки по запросу прокуратуры:

-  проверка законности расходования средств из бюджета Тырминского  городского поселения;

-  проверка законности расходования бюджетных  средств на межселенной территории Верхнебуреинского муниципального района «Поселок Шахтинский»  на приобретение и содержание объектов электроэнергетического хозяйства.
При проведении  указанных  десяти контрольных мероприятий охвачено  27 объектов контроля, проверено расходование бюджетных средств в объеме   58 075,289 тыс. рублей.
Общая сумма финансовых нарушений составила   2 371,584 тыс. рублей.
1. В рамках проверки  Муниципальной  целевой  программы «Одаренные дети» была выявлена сумма нарушений в размере 29,674 тыс. рублей,  из них использование денежных средств не по целевому назначению в размере 24,049 тыс. рублей. Бюджетные средства были использованы на финансирование спортивного мероприятия, которое не соответствовало целям программы.
2. При проверке использования средств, выделенных  на выполнение работ по капитальному ремонту и реконструкции Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 15 «Ургалочка» Новоургальского городского поселения было выявлено финансовых нарушений на сумму 39,827 тыс. рублей.  В ходе контрольного мероприятия  установлено, что отделом образования были оплачены работы до их фактического выполнения  (оплата 15 сентября 2010 года,  а счет  и Акт выполненных  работ  б/н  и б/д  представлены в отдел образования в сентябре 2011 года),  в результате чего нарушен принцип результативности и эффективности использования бюджетных средств, предусмотренных статьей 34 Бюджетного кодекса РФ.

3. Проверка законности и эффективности расходования средств, выделенных на капитальный ремонт многоквартирных домов в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»  и средств долевого финансирования, показала:
- акты обследования жилых домов и дефектные ведомости заполнены таким образом, что не позволяют оценить физический износ объекта капитального ремонта, как этого требуют Правила оценки физического износа жилых зданий  (ВСН 53-86(р)), утвержденные Приказом Госгражданстроя СССР от 24 декабря 1986 года  N 446 (далее ВСН 53-86(р));
- в нарушение п.15 статьи 48 Градостроительного Кодекса  работы по ремонту крыши дома № 15 по ул. Парковая были  начаты  раньше, чем проведена государственная экспертиза  достоверности определения сметной стоимости объекта капитального ремонта. (Заключение положительное от 17.08.2012г. работы начаты с 01.06.2012г.);
- Управляющей компанией, выступающей в роли заказчика, не применялись  к подрядным организациям штрафные санкции в виде уплаты неустойки за нарушение графиков работ и конечных сроков выполнения работ, предусмотренных договорами подряда. Общая сумма неустойки по результатам проверок составила  1 780,686 тыс. рублей;
- по результатам обследования ряда многоквартирных домов, в которых был осуществлен капитальный ремонт, отмечены недостатки, свидетельствующие о некачественном выполнении подрядными организациями работ. Неэффективное использование средств составило 8,557 тыс. рублей;
- в нарушение части 5 статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ  с расчетных счетов, открытых каждому многоквартирному дому на проведение капитального  ремонта, была списана  плата за услуги, предоставляемые Банком. Общая сумма, списанная банком, составила  3,838 тыс. рублей.

4. При проверке законности расходования средств бюджета Тырминского городского поселения установлено, что  в нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса Тырминским  городским поселением по разделу  05 02  «Коммунальное хозяйство» приняты бюджетные обязательства сверх утвержденных лимитов на 509,002 тыс. рублей.

По данному нарушению прокуратурой  Верхнебуреинского района  в адрес главы Тырминского городского поселения внесено представление.
Информационная и организационно-методическая деятельность

В целях реализации Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  Собранием депутатов Верхнебуреинского муниципального района  образована контрольно-счетная палата.  Решением Собрания депутатов от 26.10.2011 № 67 утверждено Положение о контрольно-счетной палате при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района.

План работы Контрольно-счетной палаты на 2012  год утвержден приказом от 13.02.2012 № 05-04/1.

В течение  2012 года в соответствии с Положением о контрольно-счетной палате были разработаны и утверждены нормативные документы, регламентирующие деятельность Контрольно-счетной палаты:

- регламент (приказ от 14.02.2012 № 05-01/2);

- стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год» (приказ от 05.03.2012 № 05-01/4);

- стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (приказ от 30.10.2012 № 08-13/8);

- порядок реализации отдельных полномочий контрольно-счетной палаты при Собрании депутатов Верхнебуреинского муниципального района (решение Собрания депутатов от 26.09.2012 № 99);

- должностная инструкция на инспектора КСП;

- номенклатура дел (утверждена председателем Собрания депутатов от 13.03.2012 № 07-01).

В связи  с передачей полномочий по выполнению функций внешнего финансового контроля от поселений району  в  2012 году  были заключены Соглашения  с  12-тью муниципальными образованиями.

В целях определения общих принципов информационного взаимодействия,  а также дальнейшего развития информационных связей  заключено Соглашение с Управлением Федерального казначейства по Хабаровскому краю.

Приказом от 28.12.2012  № 08-06/9 утвержден план работы Контрольно-счетной палаты на 2013 год.

21 декабря 2012 года  подписано Соглашение о создании Совета контрольно-счетных  органов Хабаровского края, в состав которого вошли Контрольно-счетная палата Хабаровского края и контрольно-счетные органы муниципальных образований.

Председатель

Контрольно-счетной палаты                                                                      Г.В. Кравцова